favorabilis, & quomodo hoc intelligendum sit, & n. 9.

- 10 **A**d validitatem matrimonii non requiritur consensus patris, aut matris de necessitate, sed solummodo de honestate, quod confirmatur n. 11. & 12.
- 13 **D**e jure Regio non sufficit ut filia nubat viro æque digno, sed necesse est quod nubat digniori, quem pater ei possit dare.
- 14 **E**x hæredatio parentis contra filiam, quæ ante vigesimum quintum annum nupsit sine consensu parentis, nocet etiam nepotibus, & ratio assignatur n. 15. & 16.
- 17 **A**gitur de una notabili quæstione in hac materia, & numer. 18. de altera quotidiana.

Nobilis Petrus Correa de la Cerda habens sub ejus administratione, & patria potestate filiam familias Dominam Luisiam de Vilhena, illa nondum excedens vigesimum quintum annum, sine

sine consensu parentis matrimonium contraxit cum Emmanuele de Almeida nobili etiam viro.

Qui Emmanuel post matrimonium contractum, & consummatum, contra dictum Petrum Correa ejus focerum in judicio egit, ut illi dotem competentem pro filia daret, ex quo in processu de illa quæstione sæpius agitata in scholis, & in praxi, decertatum fuit, an pater teneretur dotare filiam, quæ ante vigesimum quintum annum matrimonium contraxit sine ejus consensu, & si sufficeret filiam intrasse in vigesimum quintum annum, licet illum non compleverit, ut non incurreret in pœnam exheredationis, de qua in *Ordinatione lib. 4. tit. 88.*

Et an mortua filia cum hæredibus, vivo adhuc ejus parente, exheredatio facta contra illam, ipso jure à lege, vel ex avi dispositione possit afferre præjudicium nepotibus; an verò hi nepotes ex propria persona possint præterelegitimatam eis à Jure debitam in bonis avitis non obstante exheredatione materna.

Quoad primam quæstionem, communis Doctorum resolutio est, quod pater ex eisdem causis, ex quibus filiam exheredare potest, potest eam ex eisdem dote privare, *Baldus in L. fn. num. 11. Cod. de dotis premissime. Alex. in L. 1. num. 32. ff. soluto matrimon. Ias. eleganter in L. sed si post num. 2. Cod. in officios. testam. Palat. in repet. cap. Per vestras, notabili 3. §. 5. de donat. inter vir. Barb. ad L. 1. part. 4. num. 32. versicul. unde pater: late Surdus de aliment. titul. 1. quæst. 6. num. 1. & numer. 15. & titul. 7. quæst. 1. à num. 1. cum sequentibus. Pater Thom. Sanches de Matrimonio lib. 3. disput. 24. cum duabus sequentibus tom. 1. Peregrin. qui multos alios adducit de jure Fisci, lib. 3. titul. 18. num. 82. & est gloss. notabilis, quam ipsi non allegant in L. si quis à liberis, §. Si quis ex his, ff. lib. agnosc.*

At verò receptissimum est in Jure, quod pater potest exheredare filiam,

quæ nupsit sine ejus consensu ante 25. annum, vel in suum corpus peccavit, aut turpem vitam elegit, ut est textus expressus à contrario sensu, in *Auth. sed si post, Cod. in officios. testam. Menchaca de successione. creat. §. 1. numer. 623. Auth. ut cum de appellacione cognoscitur, §. Causas, id versicul. si verò, usque colla. 8. Claudius in L. 1. num. 19. ff. soluto matrimon. Parisias cons. 29. numer. 32. lib. 3. Baldus in lege 1. numer. 5. & in L. si pater, num. 4. Cod. sponsalibus. Molina lib. 2. de primogen. cap. 16. num. 8. Baega in tract. de non meliorandis filialibus, cap. 18. num. 2. Surd. de aliment. dict. titul. 1. quæst. 6. ex numer. 1. ubi quam plurimos alios adducit, & post eos eruditè de more *Benedict. Agid. Lusitan. in sua celebri repet. L. Titia, si non nupsit, in 3. part. ex numer. 21. cum multis sequentibus*, quibus adde *Alexandrum Carrerium in titul. de sponsalibus, & matrimonio lib. 4. cap. 11.* qui allegat textum optimum in *L. 3. §. Si emancipatus, ff. contra tabulas*. Ergo sicut pater potest eam exheredare, quando contraxit matrimonium ante 25. annum sine ejus consensu; sic etiam potest eam dote privare, & è converso.*

Quam regulam, & resolutionem posuit etiam expressè lex Regia *lib. 4. titul. 88. §. 1. ibi: por esse mesmo feito serà desherdada, e excluida de todos os bens, e fazenda do pay, ou mãy, posto que naõ seja por elles desherdada expressamente.* Quæ lex generaliter disponit quod si filia minor 25. annorum nupsit sine consensu parentis, ipso jure manet exheredata, & eam defendit, & dicit justissimam *Benedict. Agid. Lusit. in d. L. Titia, si non nupsit, à num. 5. in 3. part.* ¶ Et est alia singularis lex Regia *lib. 5. tit. 22. in princip.* ubi ampliando irrogat pœnam marito, qui cum ipsa filia familias contraxerit matrimonium ante 15. annum sine consensu parentis, & illum punit in amissione bonorum, & annualis exilii.

Sed contra hanc communem sententiam tria adducebantur fundamenta pro

5 pro nobili Emmanuele contra socerum ; & primò dicebatur quòd , licèt ejus uxor Domina Ludovica non habuisset perfectos 25. annos , tamen jam compleverat 24. & intraverat in 25. annum , asseverans ex hoc quòd annus inceptus debebat haberit pro completo. Sed defendendo communem , huic fundamento facilè respondetur , nempe quòd *dicta Ordin. lib.4. tit.88. §. 1.* posuit hæc verba , ibi : *se alguma filha antes de ter vinte e cinco annos , &c.* Ex qua lege verbum illud , ibi : *ter* , quod idem est , ac habere , requirit tempus 25. annorum completum , & sic perfectam , & integram ætatem , ut est textus optimus in *d. L.3. Cod. si mancip. ita fuerit alienatum* , resolvit *Bart. in L. 1. §. Potestatis, ff. peculio* , optimè *Bald. in L. si cui legitur in princip. ff. leg. 1. & Benedictus Agid. in d. repet. part. 3. num.32. Matienço lib.5. titul.9. L.2. gloss. 9. numer. 5.* Et facit *L. 3. §. Minorem* , ibi : *& cum nondum compleverit, ff. minoribus, ubi gloss. verbo momentum, glossa in verbo impuberes, §. Præterea, instit. quibus non est permissum fac. testament. eleganter Surd. dec. 178. per totam, & in alio casu simili ita docuit Covar. de sponsalibus 1. p. c. 2. n.2.*

6 In quo etiam conducit regula illa Juris , & generalis , quæ habet quòd quando requiritur certum tempus in favorem debitoris , & non creditoris , præcisè necesse est quòd hoc tempus sit completum , & perfectum de momento ad momentum , ut est textus in *L. in omnibus, ff. action. & obligat.* resolvit *Ias.* per textum ibi in *L. si cui legetur, n. 1. ff. leg. 1. ubi num. 8. usque ad numer. 10.* inquit quòd etiam in alia materia , in qua non agitur de creditore , posito tempore in accusativo , ut in simili habetur in supradiçto verbo *Ordin.* ibi : *ter* , necessariò debet esse omnino completum.

Et coadjuvat etiam textus in *L. si in annos, ff. condit. & demonst.* ubi : *si in annos decem heres dare damnatus, aut quis liber esse jussus est, novissimo ejus temporis die legatum debebitur, & libertas obtinget, quod ita ibidem tenent Di-*

nus, Bald. Cin. & Raynerius, ita resolvit Benedict. Agid. in d. repet. L. Titie, si non nupserit, n. 33.

Ex quo illud fanè verum est , quòd dictum verbum Ordinationis , ibi : *ter* , si Latino modo concipiatur , solummodo potest converti in accusativum.

Poterunt etiam supradiçta confirmari ex illa singulari Ordinatione *lib. 5. titul. 22. in princip.* ubi loquendo in nostra specie inquit in hæc verba : *Defendemos que nenhum homem case com mulher virgem, ou viuva honesta, que não passar de vinte e cinco annos, que estiver em poder de seu pay, &c.* In qua lege ponderandum est illud verbum , *passar* , quod propriè , & apertè significat quòd viginti quinque anni debent esse omnino completi , ut maritus cum ea possit matrimonium contrahere sine consensu parentis , absque metu pœnæ hujus Ordinationis , amissionis scilicet bonorum , & annalis exilii. Quod confirmabis etiam ex textu in *L. urbana prædia, §. fin. ff. verbor. signific. & in d. L. si cui legetur.* ubi *Bart. Castrens. & Ias.* quos adducit *Surdus supra citato loco num. 6* & etiam expressè colligitur ex *d. Auth. sed si, Cod. inoffic. testament.* & resolvit sæpe sapius declarando insignis *Barbos. in d. L. 1. p. 4. num. 31. ad finem, ff. soluto matrim.* ibi : *si adhuc non excesserit 25. annum, & ibi: si filia postquam excessit.*

Secundò allegabitur contra socerum quòd hæc causa matrimonii est favorabilis in Jure , ad *L. 1. ff. soluto matrim.* & est textus optimus non solitus allegari in *Auth. de nuptiis collat. 4.* cujus pulchra verba sunt : *motrimonium sic est honestum, ut humano generi videatur immortalitatem artificiose introducere.* Et dicebatur quòd ex hoc favore annus solummodo inceptus , licèt nondum completus , debuit sufficere , ne scilicet filia , aut maritus , qui cum ea contraxit , in pœnas legis incurrant.

Cui fundamento , licèt ex supradiçtis jam sit responsum , ulterius etiam respondetur quòd favor matrimonii solummodo respicit validitatem prædi-

Et actus Sacramentalis quoad substantiam, sed in eo improbatur culpa, & modus inordinatus contrahendi sine consensu parentis, quam culpam lex potuit punire, ut in simili videre est in matrimonio clandestino, in quo quanvis Jus Canonicum approbet validitatem illius, puniunt tamen, & improbat modum inordinatum, cum quo celebratur, ut est decisum in *sacrofancto Concilio Tridentino de reformat. Sess. 24. cap. 1.*

¹⁰ Ex quo evenit quod juxta idem sacrosanctum Decretum Tridentinum, & juxta jura Canonica, non requiratur de necessitate ad substantiam matrimonii consensus patris, aut matris, de honestate tamen requiritur, ut inquit *Beatus Augustinus lib. 1. de Abrah. Patriarcha cap. 9. Non est inquit virginalis pudoris in tam tenera ætate maritum eligere*, ut refertur in *cap. Honorantur 32. quest. 2. gloss. in cap. Cum virum, verbo, paternum, de Regularibus, & in cap. Sufficit verbo, solus 27. q. 2.*

¹¹ Et *Divus Augustinus relatus in cap. finali ad finem 28. quest. 1.* dicit quod matrimonium contractum in prædicta tenera ætate, ratum quidem est, non tamen justum, quod eo relato probat *Barbof. in d. L. 1. part. 4. numer. 32. in versicul. & hac ræticione, ff. soluto matrimonio.* qui cum multis Theologis, & Canonistis resolvit quod filia nubens in tali ætate sine consensu parentis, usurpat ipsius officium, & *num. 36. versicul. unde receptum*, concludit filium contrahentem sine consensu patris mortaliter peccare, quia contravenit præcepto de honorandis parentibus, & quod contra illam procedendum est tanquam contra personam extraneam.

¹² In quo conferunt ea, quæ communiter resolvunt Doctores, quod si certa poena imponatur contrahentibus sine parentis consensu, talis impositio valet, & poenæ locus fit, quando alio modo sine ejus licentia contrahatur. *Bald. in L. omnem, ad finem. Cod. ad Tertullian.* resolvit *Surd. de alimentis titul. 1. quest. 6. num. 3. & 5.* & est communis cum *Clau-*

ro in pract. cum §. ult. quest. 82. num. 5.

Tertió tandem dicebatur quod dicta Domina Ludovica nupserat dicto Emmanueli de Almeida viro nobili, & pro tali habito, & reputato in hoc Regno, & quod hoc sufficiebat, ut evaderet poenas legis.

Ad cujus fundamentum ex parte ¹³ focieri responsum fuit quod, licet probaretur quod dictus Emmanuel esset nobilis, & ex nobilissima progenie natus, tamen de jure hujus Regni hoc non erat sufficiens, ut poenæ locus non fieret: sed præcisè requiritur quod probetur quod filia nupserit viro digniori, & nobiliori, quam pater ei possit dare, ex expressa Ordinatione *lib. 4. titul. 88. §. 3. ibi: se a filha casasse com homem, que notoriamente seja conhecido que casou melhor, e mais honradamente, do que seu pay, e mãy a podião casar*; & quia hoc specificè non probabatur, fuit judicatum in Senatu supremo, quod pater ejus filiam dotare non tenetur, & quod dicta exhæredatio legitima foret, ut est processus *apud Scribam Franciscum de Azevedo anno 1616.* sic etiam judicantes doctissimi Senatores quod annus inceptus non debeat haberi pro completo in hoc casu.

In alia veró quæstione, an dicta ex ¹⁴ hæredatio, quæ fit á lege, possit officere nepotibus, mortua matre, & vivo adhuc ejus avó; an veró iidem nepotes possint habere legitimam in bonis avitis. Quanvis de hac quæstione non esset disceptatum in processu, nec viderim inter Doctores similem quæstionem excitatam, quia tamen notabilis est, & potest quotidie contingere in ea, meo iudicio constanter tenendum est quod hi nepotes omnino excludi debent propter vitium maternum, quia prout tunc nepos repræsentat personam matris, & succedit in ejus locum: §. *posthumorum, inst. exhæredat. liberor.* non considerabitur tanquam nepos, sed tanquam filia; ac proinde quæ supradicta sunt in filia, admittenda etiam erunt in hujusmodi nepote, ut alias tradit *Soccin. Fun-*
cens.

conf. 79. à num. 41. & in casu simili, & notabili insignis *Barbos.* omninó videntur in 4. part. L. 1. ff. *soluto matrimon. num. 122.*

15 In quo conducit regula ab omnibus approbata, quód exclusa foemina, excluduntur etiam filii, & nepotes, & omnes ab ea descendentes: *Joan. Cirier in tract. de primogenitura lib. 1. quest. 25. Molina de primogen. lib. 2. cap. 5. num. 41. cum seqq.* qui singulariter loquitur, tradit etiam *Gomesius in L. 40. Taur. num. 62. Palat. in repetit. cap. Per vestras, in rubrica, §. 69. numer. 26. cum seqq.* quibus addo *Surdum conf. 116. numer. 6. Menoch. conf. 172. num. 8. lib. 2.* ubi plenissimé.

Dicunt enim prædicti, & alii, quód lex, vel statutum excludens radicem, & quidquid ex ea oritur, videtur etiam excludere; nam quidquid ex radice ortum est, ejus naturam, à qua procedit, & ortum habet, sequatur necesse est, & ea amputata, ramos decidere necesse est, elegantissimé deducit *Bald. in L. fin. C. verbor. significat. num. finali*, & multi, qui eum sequuntur relati à *Tiberio Deciano conf. 3. num. 98 lib. 1. & à Mantica lib. 11. tit. 12. n. 35. de conjecturis ultim. volunt.*

16 Licet enim mutetur in filio, vel nepote sexus, non tamen mutatur ratio exclusionis, cum filius non possit venire, nisi tanquam imago patris, sed cum mater invenitur exclusa, ergo etiam nepos, quia ex ea procedit. Omne enim quod ex natura est, sequitur naturam sui progenitoris, & ut dicit Philosophus: *In causato non potest esse plus virtutis, quam procedit ab influente potentiam causæ*: ideo quod obstat matri, obstat filio, & nepoti; nec enim debet esse melioris conditionis filius, quam mater, nec mater in filium plus juris transferre potest, quam in se habet, paria enim sunt inhabilem esse, & nullo modo esse & sublata de medio personam, per quam alius admittitur, amplius non admittitur, quia sublatis mediis, extrema sublata videntur, in quo multa comulat *Ti-*

rag. de primog. questione 10. per totam. Gabriel lib. 4. commun. tit. de fideicommissis, concl. 6. à num. 1. Nec in hoc adversatur *Surd. conf. 85. numer. 2. & conf. 133. num. 9. & 10.* quia loquitur in renuntiatione voluntarié facta de hæreditate post mortem parentum, quæ non solet nocere nepotibus, de qua quaestione eleganter *Xuar. in L. quoniam in prioribus, ampliatur. 10. an. 54. & Joan. Gutierrez in cap. Quavis pactum, in princip. num. 40.* nos veró loquimur de exhæredatione facta à lege ipso jure, in quo datur diversa ratio, ut ex supra resolutis manifesté colligitur.

Occurrit etiam alia quaestio in hac materia casu quo filia nupserit, uno ex parentibus vivo, altero tamen mortuo, an privetur bonis non solum viventis, sed etiam mortui, & tenendum est quód solum privetur bonis viventis. Et primó, quia hoc colligitur ex dicta Ordinatione, ibi: *postea que por elles expressamente nõ seja desherdada*: in quo loco sentit hujusmodi matrimonium sic factum contra voluntatem parentum, quorum bonis privari debet, debere mortem ipsorum præcedere.

Secundó, quia ratio, qua filia nubens privatur, est offensa commissa erga parentes, sed hæc ratio in defuncto cessare videtur, quia in hoc non potest dici offensus, cum non habeat velle, nec nolle; nam voluntas morte finitur, ut est textus in *L. 4. ff. locati*, tradit *Decius in regula, ejus est nolle, ff. regul. jur.* ergo non debet bonis defuncti privari, cum hoc non fecit contra voluntatem ejus; imó poterat forté consentire.

Tertió facit, quoniam illud, quod filia habet per mortem alicujus non poterit eo privari propter hunc casum supervenientem, cum illud jam non dicatur hæreditas, nec bona defuncti, sed patrimonium ipsius filiae efficitur, argumento textus in *L. 1. §. Veteres, ff. acquir. poss.* Unde consequens est quód privari non possit his bonis sine facto suo, cum et sit illud plené acquisitum, per regulam *L. id quod nostrum, ff. reg. jur.*

jur. ex quo cum habeat illa bona perfecta, & plenè, non est mitum quod apud ipsum remaneant, etiamsi veniat casus, à quo incipere non poterat, argumento textus notabilis, in *L. in ambiguis*, §. *Non est novum, ut quæ semel utiliter constituta sunt, durent, licet ille casus extiterit, à quo initium capere non potuerunt.*

Tandem conducit quod notabiliter docet *Bald. in L. si matre superstite, Cod. suis & legit.* ubi ita inquit: *si statum Mediolani existat quod mulier nupta extra territorium Mediolani, non succedat in Mediolanensi territorio, quod si mulier mortuo patre immiscuit se hereditati paternæ, & deinde nupsit cuidam Mutinensi, tali casu non perdit hereditatem paternam quia statutum, ut ipse ait, intelligi debet in acquirendis, non autem in acquisitis, priusquam nuberet, argumento L. si postea, ff. Unde liberi.*

An autem si filia minor viginti quinque annis sine patris consensu contra-

hat matrimonium spirituale, intrando quamcumque Religionem, in hoc dicendum, & judicandum erit quod non poterit pater ex hac causa illam exhæredare, ut in *L. fin. Cod. Episcop. & Cleric. & in §. 1. ejusdem legis*, imò tenetur pater eam dotare, ut commodè possit stare, & vivere in servitio Dei, & tanquam Dei sponsa, ut Monasterium possit onus alimentationis subire, notanter voluit *Bald. in L. fin. Cod. dot. promissione*, & fuit prius de mente *Bart. in L. 1. §. Si parens, ff. si quis à parente fuit manumissus*. Quibus addo quæ eleganter tradit *Surd. de alimentis tit. 7. quæst. 1. n. 38. in versic. Sed adversam sententiam*, & quæ optimè *Menoch. de præsumpt. præsumpt. 189.* ubi ex multis concludit quod vita contemplativa est melior activa, & quod ab ea mulier non debet retrahi ullo pacto, nec metu alicujus poenæ, & idem docet *præsumpt. 83. numer. 17. in eodem hb. 4.*

Vide de materia gloss. in *L. obligamur §. 1. §. Lege, ff. de actionib. & obligat. Menoch. conf. 8. n. 9. Merlin. de legitima lib. 3. tit. 51. q. 22. ex n. 9. & lib. 4. tit. 1. q. 6. n. 11. Gom. in L. 80. Taur. num. 12. Baeg. de non melior. filiab. cap. 5. num. 4. Fontanel. de pactis nuptialibus clausul. 5. gloss. 1. p. 1. n. 80. Mantu. de tacitis lib. 12. tit. 16. n. 17. ingenuè insign. Barbof. in L. 1. p. 4. ex n. 27. ff. soluto matrim. Gam. decif. 376. n. 1. ubi Flores Angel. Boss. de dote cap. 4. n. 98. maximè §. 8. num. 106. & seqq. Rebell. de obligation. justit. p. 2. lib. 4. q. 14. sectio. 14. n. 2. Fragof. de regimin. Resp. Christian. p. 3. lib. 2. disput. 5 §. 1. n. 7. Guerrei. de muner. Judic. orphanorum tract. 2. de division. lib. 2. cap. 1. n. 49. Altim. de nullitat. contr. rubr. 1. p. 3. q. 35. n. 346. & 352. & 272. tom. 5. Barbof. ad Ord. lib. 4. tit. 99. §. 1. n. 17.*

DECISIO XLVI.

Utrum filia exheredata à patre, quia sine ejus consensu contraxit matrimonium ante vigessimum quintum annum, possit post mortem parentis cogere fratrem divitem, ut sibi alimenta, & dotem præstet congruè?

SUMMARIUM.

- 1 **I**ntelligitur *Ordinat. lib. 4. tit. 72.*
- 2 **D**isputatur an filia exheredata à patre, eo quod contraxit matrimonium sine ejus consensu ante vigessimum quintum annum, post mortem parentis possit compellere fratrem divitem, ut illi alimenta, & dotem præstet.
- 3 **D**eclaratur *L. omnimodo, versicul. nam si nullum, Codic. inoffic. testament.*

- 4 **I**ngratitudo filie circa parentem mortuum ex eo matrimonio ante vigessimum quintum annum sine ejus consensu, non habet locum quando ipsa contra fratrem agat ad alimenta, & dotem præstandam.
- 5 **D**atur verus intellectus ad *supradictam Ordinationem lib. 4. tit. 72. & num. 6. & 7.*
- 8 **S**i statutum excludat filiam à successione parentis, non tamen illam excludit à successione fratris.

IN materia præcedentis decisionis contigit aliud dubium singulare, & de eo adhuc lis pendet, an scilicet filia in specie dictæ legis Regiæ lib. 4. tit. 72. privata hæreditate paterna, dote, & alimentis, juxta in eadem decisione resoluta, & juxta gloss. receptam in verbo detulerat, in *L. si quis à liberis*, §. *Idem judex*, ff. *liberis agnoscendis*, possit filia hæc, si egeat, post mortem patris cogere fratrem divitem, ut sibi alimenta, & dotem præstet congruè.

2 Et constanter tenendum quòd eundem fratrem justè compellere poterit ad subministranda hæc alimenta, & dotem, ex eo quia frater est, juxta communem sententiam per textum ibi, ubi notant Doctores in *L. cum plures* §. *pen.* ff. *administr. tutor.* quod in specie notant *Palat. in cap. Per vestras*, notab. 3. §. 24. *nam. 4. de donat. inter vir.* *Novellus de dote 6. part. privileg. 16. numer. 5. col. 2. Guilhelm. in cap. Raynuntius*, verbo *dotem*, n. 7. *extra de testamentis*, quam sententiam novissimè sequitur *Pater Ferdinandus Rebell. é Societate Jesu. in lib. de Contractibus justitiæ, Religionis, & Charitatis*, 2. p. lib. 5. quæst. 40. fol. 420.

3 Neque obstat quòd etiam fratri videtur etiam facta injuria; respondendum est enim primò quòd de hoc post mortem patris non potest agi, juxta text. in *L. omnimodo*, versic. *nam si nullum. Cod. inofficios. testam.*

4 Præterea in proposito filia ingratitudo, jam punita ex hæredatione paterna, neque insuper sine lege ob id privari debet jure, quod habet contra fratrem; quia frater est, juxta communem in *d. §. pen.*

Nec etiam obstat Ordinatio hæc in §. *sequenti*, ubi pater non potest remittere injuriam fratribus illatam in hoc casu, respondendum est etiam, imò Ordinationem satisficere, quòd soli patri fit injuria, quasi in fratribus non sit in consideratione, juxta regulam *L. 1. ff. Auth. tutor.* Verùm quia filia ingrata ex supradicta Ordinatione ipso jure exhæredata manet, & consequenter jus fratribus acquiritur etiam ad hanc portionem hæreditatis paternæ, merito inquit Ordinatio in §. *sequenti* patrem jus illud fratribus quæsitum auferre non posse, quæ ratio cessat in proposito, cum in effectu fuerit filia exhæredata, & hæreditas fratribus realiter acquisita, solumque agamus de speciali, & diverso jure filia competente adversus fratrem, quia frater est, juxta *d. §. fin.*

Et in confirmationem facit quod dicit *Abb. consilio 12.* dum vult quòd frater tenetur dotare sororem, quia hæres, item quia frater, quanvis ergo tanquam hæres non teneatur, & sic cesset una causa, tenebitur tanquam frater, argumento §. *affinitatis*, *inst. nuptiis. Sardus de alim. tit. 1. q. 25. n. 7.*

Et facit etiam quòd licet lex excludat filiam à successione patris, non tamen eam excludit à successione fratris, quia tamen in persona fratris sunt diversa bona, ut multis optimè consuluit *Menoch. conf. 662. numer. 4.* & novissimè *Sesse in decisionibus Regni Aragon. dec. 53. à num. 52. in 1. part.* ubi adducit inter alios *Covar. in cap. Quavis pactum*, 3. p. §. 3. n. 2.

An frater teneatur sorori dotem constituere videbis apud *Theaur. decis. 102. Giurb. in consuet. Mesenens. cap. 3. gloss. 3. n. 64. Fontanel. decis. 560. n. 11. Altograd. contr. 26. n. 8. Rouc. lib. 1. resp. 88. Altograd. alterum lib. 1. conf. 59. de Luca de dote el scurl. 122. n. 54. & seqq. quos refert multa congerens *Altim. de nullitat. contract. rubr. 1. p. 3. q. 35. ex n. 365.* De materia autem decisionis in *Authoris sententiam inclinant Capon. de dote cap. 4. n. 81. Fagund. in Decalogum lib. 4. cap. 16. n. 16. Barbos. in L. 1. p. 4. n. 145. ff. soluto matrimonio*, contrariam autem amplectuntur *Mantica de tacitis lib. 12. cap. 19. num. 3. Rebel. de obligat. Justitiæ p. 2. lib. 5. q. 4. n. 17. quos sequitur, & refert Boff. de alimentis cap. 8. §. 19. n. 557. & iterum de dote cap. 3. §. 4. ex n. 71. quam etiam amplecti videtur *Altim. sup. n. 375.***

DECISIO XLVII.

An ultima voluntas testatoris possit mutari, seu abrogari ab alio quàm á Principe vel á Summo Pontifice?

SUMMARIUM.

- 1 **V**oluntas testatoris in forma specifica adimpleri debet, nec potest mutari nisi à solo Summo Pontifice, vel supremo Principe, & melius n. 2.
- 2 Voluntas defuncti quibus in casibus mutari liceat, adducuntur leges in comprobationem.
- 3 Impedimentum belli, vel aliud simile proficit ad excusationem pœnæ.
- 4 Solutio, quæ fieri debet in uno loco destinato, potest fieri in alio ex causa legitima.
- 5 Voluntas defuncti potest adimpleri per equipolens, & præsertim quando aliter satisfieri non potest.
- 6 Intellectus cap. Nos quidem 3. de testamentis, & n. 9.
- 7 Expenditur Ord. lib. 1. tit. 62. §. 56.

Antonius de Duranes in suo ultimæ voluntatis elogio, cum de hac luce migrare, instituit Cappellam cum onore. Missarum in Ecclesia Cathedrali hujus Civitatis Ulyssiponensis, in qua successit Domina Maria de Oliveyra, & illa, & alii antecessores per aliquod annos non fecerunt dicere Missas in eadem Cappella, ut institutor ordinaverat, sed in alio loco propter aeris intemperiem, & belli tumultum, qui eo tempore fuit in hac Civitate, & in toto Regno. Ex quo Promotor Hospitalis cum dicta Domina Maria contendit in judicio, petens ut eleemosynæ dictarum Missarum applicarentur Hospitali omnium Sanctorum ex diplomate Regio, per quod illi assignantur omnia onera pia defunctorum non adimpleta.

In primis allegans pro Hospitali,
Tom. I.

quod voluntas defuncti non fuit observata in forma specifica prout requiritur, *Auth. de jure jur. à moriente præsito, §. Disponat, collat. 5. cap. Ultima voluntas, 13. quæst. 2.* optimus textus in *L. in his ff. condit. & demonstrat. docuit Bald. in L. 1. in finalibus verbis, ff. bis quæ pœnæ nom. plenè Perusinus de paupertate, q. 9. in decimo speciali, à num. 1.* Nec minus in eo loco ubi destinaverat institutor, & quod non potuit mutari, nisi à solo Summo Pontifice, vel supremo Principe, *Clement. quia contingit de Religios. domib. notatur per textum in cap. Nos quidem 3. de testam. conjuncta L. pater, §. Tusculanus, ff. legat. 3. Castillo lib. 3. contro. cap. 6. & melius cap. 28. & novissimè Masrill. dec. Sicilia 77. n. 5.*

Insuper allegabatur quod de jure non licet mutare voluntatem defuncti, nisi ex urgenti causa, ut in *L. legatum ff. usufructu leg. L. legatum, ff. administr. rer. ad Civit. pertinent. L. fin. ff. operibus public. L. unica, Cod. expens. Lud. lib. 11. ubi enarrantur aliquæ causæ, ex quibus mutatio permittitur, ut per *Bart. in d. L. legatum, Imola in L. 2. ff. condit. insit. Platea in d. L. unica; & hoc etiam procedit accersitis primoribus Civitatis, & hæredibus, & his ad quos pertinet, ut ex aliis Bobadilha in sua Politica lib. 3. cap. 5. numer. 15. & plures, quos refert, & sequitur Molina de primogen. lib. 1. cap. 8. num. 31. Pinel. de rescind. 1. part. cap. 2. num. 8. Menoch. cons. 108. m. m. 66. lib. 2. Surd. cons. 462. numer. 27. & adde Valasc. consult. 105. à numer. 28. lib. 2. & inquit Suetonius in Tiberio cap. 31. ibi: nam legata pecunia Trebanis in opus novum theatri, noluit Tiberius ut ad muniticnem viæ transferretur.**

4 Contra Hospitale insignis Cabedus primus iudex in processu dicebat quod regulariter onus inunctum pro alimentandis pauperibus debebat impleri, & sic de similibus, nec poterat in alios usus converti, nec in alio loco ultra destinatum, in *d. cap. Nos quidem, de testamentis, & in d. Clem. quia contingit, & in d. L. legatum, ff. usufructu legato, Capella Tolosana, ubi additio dec. 26.* nisi adsit auctoritas Pontificas ut subtiliter insignis *Gamma dec. 288. num. 5. in princ.* vel Ordinarii, causâ cognita, *additio ad Aufrerium ubi sup. ad finem*; attamen in proposito consideravit Senator impedimenta belli, & pestis, quæ maximè proficiunt ad excusandum a pœna, ex reg. *L. igitur ff. liberali causa, cum aliis, & tandem dicit quod hoc conveniebat æquitati, & instituto Hospitalis, cum certum esset Missas fuisse dictas in alio loco, imò iniquum erat binam solutionem ejusdem rei fieri.*

In qua sententia fuerunt alii Senatores D. Antonius Salema, & D. Emmanuel de Torneyo, qui in corroborationem adduxit textum in *L. Quintus Mutius, versic. nec tamen, ff. annuis legat. ibi non expedire pupillum, ibi morari, L. utilitatem, ff. confirmando tutore, L. 1. ff. ubi pupillus, & quæ Felin in cap. de quarta, n. 3. de præscriptionibus.*

5 Pro quorum sententia, cui ego libenter assentior, ultra supradicta addiderim, quod solutio alicujus debiti destinata ad certum locum, ex causa supervenienti potest fieri in alio loco, juxta textum in *L. usuras, Cod. solutionibus, & quæ gloss. ibi, verbo promittero, quam sequuntur Doctores, Duenbas reg. 161. limit. ultim. Ripa de peste privilegio 1. & nullæ causæ magis licitæ excogitari possunt quam supradictæ belli, & pestis.*

6 Præterea de jure sufficit per æquipollens satisfieri voluntati defuncti quando aliter non potest satisfieri. *L. si ma-*

*ter, Cod. inst. & subst. L. mulier, ff. ad Trebell. vulgata, L. Gallus, §. Et quit si tantum, ff. lib. & postum. & tradit Castillo ex aliis lib. 3. controvers. q. 15. n. 49. & leganter Bald. conf. 438. in 2. p. in fine, ubi inquit quod æquivalentia tantum operantur, quantum propria, quem sequitur Zazius conf. 6. n. 12. lib. 2. Peregrin. conf. 72. n. 6. lib. 3. Alex. conf. 100. lib. 3. in notabili casu, & hoc magis procedit ex verosimiliter testatoris, qui si fuisset interrogatus ita responderet, in gloss. in *L. tale pactum, ff. pactis, recepta ex Gabriel lib. 6. commun. tit. de reg. jur. concl. 11. n. 13. Molina de primogen. lib. 4. cap. 5. n. 18. Surd. dec. 207. n. 11. Gam. dec. 206. n. 12. Tiraq. in L. si unquam in princip. n. 55. Cod. revoc. donat. probat textus bene perpensus in d. cap. Nos quidem de testamentis.**

Tandem moveor ex optima *Ord. lib. tit. 62. §. 56.* ubi lex Regia ordinem constituit, quomodo deputentur Clerici ad Cappellam, & in quo tempore, & cujus vitæ, & honestatis debeant esse, & adjicit quod, si tales non inveniuntur ad dicendas Missas in Cappella, per alios celenbrentur, quasi lex volens quod, si voluntati defuncti & ordini etiam allege constituto, non possit eo modo satis fieri, alio modo, & per æquipollens adimpleatur.

Ex quibus sententia contra Hospitale dicta fuit in Senatu supremo, absolvendo Ream, *apud Scribam Vincentium Valascum, anno 1577.*

Non obstante illo præcipuo fundamento pro dicto Hospitali, de quo in principio, nempe quod mutatio voluntatis non poterat fieri nisi per Summum Pontificem, aut supremum Principem, quia hoc solummodo procedit, quando omnino abrogatur voluntas defuncti, non si ad tempus, vel ex licita causa, ut advertit *Gov. in d. cap. 3. n. 9. de testam. & melius lib. 3. resolut. cap. 6. n. 7. versic. Tandem, & Matienço lib. 5. tit. 7. gl. 7. quem videas.*

De commutatione ultimarum voluntatum, & quis possit eam efficere vide apud Molin. de justit. & jur. tract. 2. disput. 249. n. 4. Monet. de commut. cap. 5. p. 332. Barbof. de jur. Ecclesiastic. lib. 3. cap. 27. n. 57. Carpio. de execut. lib. 3. cap. 4. n. 13. Lara de anniversariis lib. 1. c. 14. n. 41. Tondut. tom. 1. quest. benef. cap. 112. n. 4. Sarmient. selectar. lib. 1. cap. 8. n. 24. latè (his relatis) Mostaf. de causis piis lib. 1. cap. 14. optime Mend. in prax. p. 2. lib. 1. cap. 2. §. 1. ex n. 7.

DECISIO XLVIII.

An nobilis possit renunciare nobilitati, volens quod in carcerem detrudatur, non solvendo debitum promisso tempore?

SUMMARIUM.

- 1 **R**efertur sententia Senatûs, per quam fuit judicatum, quod debitor nobilis non possit renunciare nobilitati, ut propter debitum in carcerem detrudatur.
- 2 Quod procedit, etiamsi nobilis cum juramento nobilitati renuntiet.
- 3 Privilegium concessum respectu qualitatis inherens, & respectu collectionis personarum, & propter eorum statum, & ordinem, renunciari nequit.
- 4 Carcer habetur loco quæstionis, & est mala mansio, & qualiter hoc intelligatur.
- 5 Non minorem injuriam facit qui alterum in carcerem detrudit, quam qui illum interimit.
- 6 Adducitur nova ratio per Cevallum in confirmationem decisionis, quæ tamen reprobatur.
- 7 Alia nova consideratur per Authorem.
- 8 Quæ ex sanguine proveniunt immutabilia sunt.
- 9 Nobilibus semper est favendum, & numer. 10. & 11. datur responsum ad argumenta.
- 12 Resolvitur ea quæstio, an Advocatus, qui ut nobilis non potest capi ob æs alienum, possit renunciare privilegio advocacy.

Quidam Franciscus Paes vir nobilis certam quantitatem pecuniæ mutuó accepit, & in instrumento obligationis renunciavit ejus nobilitati, volens quod in carcerem detruderetur, si non solvisset promisso tempore; judex inferior ad instantiam creditoris sententiam protulit, ut ad vincula publica duceretur.

Tom. I.

tur ex eo quod non solverat in eo tempore, quo promisit. Interposito veró gravamine per petitionem ad Senatûm, fuit judicatum, quod illa renunciatio nobilitatis non valeret, & quod debitor ad carceres publicos detrudi non posset, & solummodo in domo sua detineretur, & ut vulgò dicitur, *em home-nagem*, ut est processus apud Scribam *Damianum da Costa* anno 1597.

Quæ sententia Senatûs verior est, & in judicando, & consulendo tenenda, quam magis communem, & receptam testantur plurimi citati per *Cevallum in practicis quæstionib. cõmunis contra commun.*, q 688. & illam ampliat *Ant Gom. in L. 99. Taur.* ubi n. 3. inquit quod hæc renunciatio nobilitatis nullius erit momenti, etiamsi nobilis cum juramento renuntiet nobilitati, & sequitur *Burgus de Pas conf. 10. numer. 7.* Et hoc ex eo, quia privilegium concessum respectu qualitatis inherens, & respectu unius collectionis personarum, & propter eorum statum, & ordinem, renunciari nequit; cum talis renunciatio inducat ignominiam, & dedecus toti collegio, nempe Clericorum, nobilium, seu cujuslibet alterius personæ, *cap. Si diligenti de foro compet. ibi: cum hoc non sit beneficium personale, cui renunciare valeat cap. Contingit de sententia excommunic. L. jus publicum, ff. pactis.*

Nulla enim erit maior ignominia toti collegio nobilium, quam si nobilis propter debitum pecuniæ in carcerem detrudatur, quia carcer habetur loco quæstionis, & dicitur mala mansio *L. item apud Labeonem, §. Quæstionis*, ibi *malam mansionem, ff. injuriis, L. omnem.* qui est text. optimus, *Cod. pænis*, notat

5 *Platea in L. si quis, Cod. commentibus lib. 12. Gail. lib. 1. pract. observat. 134. numer. 9.* ¶ Ex quo eleganter inquit *Bald. in cap. 1. §. Denique, in verbo parricidii, tit. quæ fuit prima causa beneficii amittendi*, non minus atrocem injuriam facete, qui alterum in carcerem trudit, quam qui illum interimit, sequitur *Annanias, & Hippolytus, & alii citati a Tiraq. de pœnis, casu 41. num. 2.*

6 Aliam rationem adducit *Cevallus in supra citata quæstione 688. numer. 5.* & illam novam appellat, sed ego insipidam, inquit ille in hæc verba: *Per legem non potest constitui juridicè, & rationabiliter loquendo, ut nobilis incarceratione pro debito civili, quia lex debet esse justa, & rationalis, Cap. erit autem lex 4. distinct. ergo si per legem non possit fieri, sequitur quod nec per pactum, textus in L. fin. Cod. fidejussoribus, L. non impossibile, ff. pactis, & illis addo textum in L. nec ex Prætorio, ff. reg. jur. L. neque pignus, §. Privatorum, & gloss. Cod. decret. Decurion. in rub. lib. 10. Tiraq. de rebus exiguis, vers. confirmatur, in princip.* ¶ Aliam rationem affert *Baeca*, qui de hac quæstione plenè agit *de inope debitore, cap. 16. num. 37. vers. Sed & quæstionis*, & de illa multum gloriatur, & sic, inquit ille, plebeius potest cum creditore pacisci, ut gaudeat privilegiis nobilis *L. si quis crediderit, ff. pactis*, ita & nobilis potest pacisci, ne suis privilegiis gaudeat.

Hoc enim argumentum desumptum ex *d. L. si quis crediderit*, est contra expressa verba text. meo judicio, non enim ex eo textu colligitur quod plebeius potest paciscicum creditore, ut gaudeat privilegiis nobilis, nec verba text. hoc probant, quia solummodo dicit Jurisconsultus quod debitor, qui non habet privilegium, ne conveniatur ultra quam facere potest, cum creditore potest pacisci, ut hoc privilegio uti possit.

Cum enim hoc privilegium solummodo concedatur de jure personis expressis in *L. maritum, & in L. alia, ff. re jud.* potuit tamen debitoribus concedi

ex conventionem partium, etiam si non sint de jure privilegiati, cum tantum possit operari lex indicio privilegio, quantum pactum contrahentium, quia ex eo quod ne conveniantur ultra quam facere possint, nulli præjudicium afferatur, quam creditori, & verè ex hoc dici potest quod dicitur privilegium in favorem creditoris fuit concessum, & ideo illi renuntiare poterit, ex *reg. L. si quis in conscribendo, Cod. pactis*. At verò ex hoc non sequitur quod plebeius potest pacisci, ut gaudeat privilegiis nobilitatis, nec è converso quod nobilis suis privilegiis non gaudeat, quia esse nobilem, vel ignobilem non pendet ex contractu contrahentium, sed ex jure sanguinis, quod jus à partibus mutari non potest; *L. jus agnaticis, ff. pactis, L. abdicatio, Cod. patria potest.*

Ex quibus, quæ perpendimus, aliam in super non contemnendam rationem adducimus, & talis est. Nobilitas est quoddam jus sanguinis incommutabile, *L. jure sanguinis, ff. regulis juris, Tiraq. in casu singulari de nobilit. cap. 26. num. 5.* Quæ autem ex sanguine, & natura proveniunt, nec mutari, aut perdi, nec renuntiare possunt, *L. jus agnaticis, ff. pactis, §. Sed naturalia quidem jura, in jure naturali gent. & civil. L. eas obligationes, ff. capit. minut.* optimus textus in *L. 2. ff. usufructu earum rer. qui usu consum. ibi: nec enim naturalis ratio auctoritate Senatûs commutari potest: docuit Arist. lib. 5. Ethicor. cap. 7. Laetantius Firmianus de vero cultu Dei, cap. 6. & eleganter insignis Præsul *Lustanus Osorius de nobilitate cap. 4.* & post eos *Morla Valentinus in Imperio Juris 1. part. tit. 1. de legibus num. 30.* quibus adde *Antonium Roscium in suis memorabilibus lib. 2. cap. 6. numer. 12.* natura enim, inquit, est actus divinus, qui mutari non potest, & inquit etiam *Bald. in L. in adoptionem, Cod. adoptionibus*, & probat text. in *L. cum in adoptivis, §. Cum enim tanta fragilitas, Cod. eodem: & pulchrè loquitur Cov. de sponsalib. 2. part. cap. 6. num. 3.* Cum igitur nobilitas*

tas ex sanguine, & natura proveniat, & ex hoc ipsa nobilitas sit incommutabilis, bene sequitur quod eam nobilis nec perdere, nec renuntiare poterit, ex dit. *L. jura sanguinis, L. ab dicatio, Codic. patria potestate.*

Contra hanc nostram rationem dicebat quidam quod nobilitas non est sanguinis, sed sanguinis privilegium, & qualitas, & idcirco huic privilegio poterit nobilis renuntiare, Retroquetur enim in hunc modum: Si nobilitas est sanguinis privilegium, ut ex adverso dicitur, jam sequitur quod dictum privilegium ex sanguine procedit, & si ex sanguine procedit, bene sequitur quod ea, quæ sunt naturalia, mutari non possunt, ut supra probavimus, & sic stat bene nostrum argumentum, seu nostra consideratio.

Et sic similiter privilegium *L. ad egregias, ff. jure jurando*, nobilibus, Doctoribus, ac egregiis personis consensus, renuntiare non poterit, ut tradit. *Cinus in L. nec honorem, Cod. Episcop. & Clericis, Alber. & Alex. in d. L. ad egregias, Romanus singulari 169. Felin. in cap. Si qui testium, col. 1. d. testibus, Perusinus de paupertate, quæst. 7. in speciali, num. 27. Baeza de inope debitore cap. 15 n. 14. text. in cap. 2. ad finem de judiciis lib. 6. quo cavetur Moniales renuntiare minimè posse privilegio à Jure concessio, ne teneantur ad tribunal judicis accedere causa dicendi testimonium, quia ad concessum fuit jure, & reverentia; sic etiam nec ex pacto expresso, privilegio ne conveniantur ultra quam facere possunt, secundum constitutionem cap. Oduardus. Clerici renuntiatio non possunt, ut ex aliis de ducit *Segura Davalos in Directorio judices Ecclesiastici, 2. part. cap. 13. & Girona de privilegi-**

orum explicatione numer. 230., ubi ampliat quod nec cum juramento poterunt renuntiare.

Ex quibus supradicta Senatus sententia amplectenda est, & ex eo etiam, quia semper nobilibus, & nobilitati magis est favendum, ut ex multis tradit *Matienco in Dialogo Relatoris 3. part. cap. 2.*

Et non obstant argumenta, quæ pro contraria parte adducit *Covarr. in cap. Quamvis pactum, de pactis in 6. part. 2. in princio numer. 5.* & octo fundamenta affert *Gutierr. de juramento confirmatorio cap. 16. numer. 37.* pro quibus est etiam *Barbos. in L. alla. §. Eleganter n. 12. ff. soluto matrimonio.* Quibus omnibus ex supradictis facile satisfacies & tu ab illis omnino caveas propter supradictam Senatus sententiam, à qua recedere non licet. Quam sententiam Senatus confirmabis cum duodecim argumentis, quæ adducit *Menchaca de successoreat. lib. 3. §. 22. num. 75.* & addo *Girondam novissimè ut supra de privilegiorum, & exemptione explicat., n. 224.* qui hanc nostram sententiam magis receptam affirmat.

In qua materia præterendum non est, quod Advocatus, qui de jure nobilis reputatur, & qui non potest capi propter res alienum, ut scribit optimè *Alex. in L. Centurio numer. 25. ff. vulgari,* & ut receptum, & judicatum testatur *Baeza de inope debitore cap. 16. numer. 151.* Si is Advocatus renuntiet privilegio advocacy, non valet hujus privilegii renuntiatio, testatur *idem Baeza supradicta loco numer. 153.* quod obtinuit ut renuntiare non valet ex eo quia Advotatus est nobilis, ex *L. providendum, Cod. postulando,* ibi: *quos meritum, aut vetustas clarissimos fecerit,* & ex *L. 1. Cod. advocacy, divers. judi.* quem casum semper notabis.

Cald. for. lib. 1. q. 17. n. 18 Rodrig. de execut. cap. 5. n. 44. Molin. de justitia & jure disput. 571. n. 16. Gutierr. de jurament. 1. cap. 16 n. 37. Barbof. ad Ord. lib. 5. tit. 126. n. 12. & de just. filius August. Barbof. in castigation. ad Ord. lib. 4. tit. 76. §. 1. n. 249. & in Report. Verbo Debitor. fol. 57. colun. 2. Gom. 2. var. c. 11. n. 54. Faria ad Cov. lib. 2 var. c. 2. a n. 25.

DECISIO XLIX.

An lex Regia *lib. 5. tit. 24.* quæ punit graviter famulos accessum habentes ad famulam domini, cum quo vixerint, habeat etiam locum in operariis, quos vocamus *obreyros de tenda*, & si dominus atrociter castigaverit famulum, qui accessum habuit, & propter atrocitatem fuerit castigatus, utrum possit in iudicio criminaliter accusare eundem famulum ad poenam dicta legis?

SUMMARIUM.

- 1 **I**ntelligitur Ordinatio *lib. 5. tit. 24.* ut poena illius locum non habeat in operariis, quos vulgò vocamus obreyros de tenda.
- 2 Qui scienter eligit viam in competentem, censetur viæ competenti renuntiare.
- 3 Qui propria auctoritate vindictam assumit de injuria sibi illata, non potest in iudicio poenam petere, & declaratur *num. 5.*
- 4 Expenditur textus elegans in *L.* sed si unus, §. Sed si ante, ff. injuriis.
- 6 Delinquens nunquam potest esse melioris conditionis, quam ille qui non delinquit.
- 7 Explicatur *L.* qui vas in principio, ff. furtis.
- 8 Datur responsio ad argumenta in principio decisionis.

1 **E**xstat Ordinatio *lib. 5. tit. 24.* quæ graviter punit famulum, qui accessum habuerit ad famulam domini, cum quo vixerit; ex qua lege suborta fuit dubitatio, an intelligenda foret in operario, quem vocamus *obreyro de tenda*, & fuit iudicatum in Senatu supremo, quòd solummodo intelligeretur in famulis, qui actu serviunt, & continuo in domo domini ejus expensis vescuntur, & apud eum comedunt, ut in *cap. fin. de verbor. signific.* in 6. quia illa dicitur vera familiaritas, quæ corpore & dentibus fit secundum *Dominic. ibi penult. no-*

bili, non verò intelligeretur dicta lex in operatio, quia is operarius nec famulus est, nec famuli loco habetur, cum expensis domini non vescatur, & possit exire de domo domini quando & quomodo velit, quia in ea solummodo detinetur ad suum nutum, & voluntatem, & ad sibi principaliter acquirendum, quanvis de ea portione, quam lucratur ratione officii, aliquid ejus Magistro contribuat, ut moris est, & sic in eo operario verba hujus legis, nec ejus dispositio locum habere potest, ut est processus apud *Actuarium Rodericum Tavares*, anno 1616. in causa *Simonis Montes*, & eo maximè quia lex est poenalis, & odiosa loquens de famulis, & idcirco non est extendenda ad operarios, ex *reg. odia de reg. jur. in 6. cum aliis relatis à Surd. dec. 208. num. 15. & dec. 300. num. 17.*

Circa quam legem alia dubitatio mota fuit, & non vulgaris, an si dominus propria auctoritate atrociter castigaverit famulum, qui accessum habuit ad famulam, & propter atrocitatem fuerit condemnatus, utrum dictus dominus possit accusare in iudicio eundem famulum ad poenam hujus Ordinationis propter dictum accessum.

Et videbatur primò dicendum quòd non possit, quia qui scienter eligit viam sibi in competentem, censetur viæ competenti, quam sciebat sibi competere, renuntiare, ut est text. in *L. mater decedens*, ibi: *eligentes id quod putat sibi competere*, ff. *inoffic. testam.* ubi *Paul. n. 8. expressé*

pressé notat; at in hoc casu dñus eligi-
vit viam vindictæ propria auctoritate,
sibi sciens non licere, igitur visus fuit
renuntiare viæ competenti, quæ erat
in iudicio agere propria actione ad inju-
riam, & vindictam, in quo conducunt
notata per *Valasc. consultat. 88. n. 7. lib. 1.*

Secundó facit, quia qui propria au-
thoritate assumit vindictam de offenso,
& de injuria sibi illata, postea non po-
test agere ad pœnam, quæ ex illa inju-
ria sibi proveniebat, ut est text. in *L. ab
hostibus, §. fin. ff. soluto matrim. Ordina-
nat. lib. 5. tit. 25. §. 2.* ita tenet *Bald. in d.
§. fin.* ubi sequitur *Paulus num. 15. per L.
interdum, §. Qui fuerem, ubi etiam Ias.
num. 11. ff. furtis.*

Præterea qui ad consequendum dam-
num habet actiones, & illis non utitur,
sed auctoritate propria, jus suum amit-
tit, & punitur de excessu, casus est in *L.
quavis, ibi: habet proprias actiones, ff.
ad leg. Aquil.*

Quarto magis stringit, quia qui ac-
cepit de injuria satisfactionem, visus est
remittere injuriam, ut in *L. sed. si unius,
§. Si ante, ff. injuriis*, nam luitio corpo-
ralis cedit loco solutionis, ex illo textu
in *d. §. Si ante*, quem ad hoc dicit melio-
rem de mundo *Bald. in L. fin. ff. in jus ve-
cando*, tradit *Romanus singulari 24.*
sed cum is dñus per luitionem cor-
poris famuli sibi videatur solvisse, & sa-
tis fecisse, dicendum est quod postea non
possit agere ad pœnam, ne bis vedeatur
solutionem recipere contra regulam *L.
bona fides, ff. depositi.*

¶ Tandem sic pro-
bo, si enim injuriam passus agat actio-
ne injuriarum criminaliter, ut punia-
tur qui offendit, & hoc ad vindictam
publicam, & punitus sit, postea non po-
test agere actione injuriarum pro suo
interesse, textus est in *d. §. Stante*, qui
ad hoc est celebris secundum *Alexand.
in additionibus ad Bart. ibi: Si ergo qui*

actione ordinaria egit ad vindictam pu-
blicam, non potest postea agere, quia re-
mittit injuriam pro interesse suo, a for-
tiori erit, quando non actione egit, sed
auctoritate propria se vindicavit, ut
hic fuit: nam non debet esse melioris
conditionis qui deliquit, quam qui non
deliquit, ut est ille qui ordinario judi-
cio egit ad vindictam, igitur ex supra-
dictis videbatur istum dñum non
posse agere ad pœnam.

Contraria tamen sententia vetior, 7
& receptior est, æ pro ea fuit judicatum
in supremo Senatu in causa Martini de
Aguar cum Francisco Mendes anno
1597. apud *Actuarium Antonium Fer-
dinandum de Scyxas*. Ex eo quia vim
infernens propria auctoritate, si perdat
jus, quod habet in ipsa re, non tamen per-
dit jus, quod habet extra rem ad pœnam,
text. est in *L. qui vas in princ. ff. furtis*,
ubi si dominus propria auctoritate rem
sibi subractam recuperaverit à fure, li-
cet rem amittat propter violentiam, ni-
hilominus potest agere ad pœnam furti
duplici, vel quadrupli contra furem,
quem textum ad id notat *Dinus in L. 1. §.
Quia me vi, ff. vi, & vi armat.* notat
Bart. in L. si quis ad se fundum n. 3. ubi
Bald. Cod. ad leg. Jul. de vi publica, se-
quitur *Ripa in cap. Saepè, n. 37. de resti-
spolat.* sed hic est hujusmodi, quod is
dñus vult agere ad pœnam Ordina-
tionis, quæ est extra rem, igitur vi-
detur quod possit ad id agere, licet pu-
niatur propter violentiam, quam fecit.

In quo etiam facit doctrina *Bart. in
d. L. si quis ad se fundum num. 6.* ubi
singulariter dixit quod ille, qui jus sibi
dixit propria auctoritate, sibi præjudi-
cat in eo, quod sibi jus dicit de facto,
non in aliis, puta circa pœnam.

Et sic non obstabunt quæ in princi- 8
pio decisionis adduximus, quia ex supra-
dictis facilis constabit solutio.

Quid in servo? Vide Farin. in prax. crimin. quest. 147. num. 18. Brunneinan. in L. unic. Cod. de mulier. que se pro-
prios serv. junxar. Quid in vassallo stuprante domini filiam? Clar. §. Stuprum num. 48. vers. item vassallus. Menoch. de ar-
bitr. cas. 288. ex num. 23. Farin. sup. num. 20. Et quit. si stuprum commiserit vassallus cum domini defuncti vidua vide. Er-
raquel de nobilit. cap. 18. n. 9. Rosental de feud. cap. 10. concl. 27. a num. 3. Harppr. in §. Item lex Julia 4. Inst. de publico
judic. num. 112.

DECISIO L.

Ad Ordinationem lib. 1. titul. 83. §. 17. ibi: *Os dos feitos dos presos que se livram pelas Misericordias do Reyno, não levarão os Escrivões mais dos ditos presos que ametade do salario. quelbe pertence.* an hæc Ordinatio intelligatur in omni tempore, in quo pauper carceratus acceptetur á Confratribus sanctæ Misericordia, quanvis hæc acceptatio fuisset jam pendente lite?

SUMMARIUM.

- 1 **P**roponitur casus hujus decisionis, & quid in Senatu fuerit decisum.
- 2 Expenditur Ordin. lib. 1. tit. 83. §. 17. ibi: dos feitos dos presos pobres.
- 3 Lex lata in favorem pauperum semper debet extendi, tanquam si lata fuisset in favorem publicum, & numer. 5.
- 4 Mens legis semper in quocumque actu est attendenda.
- 6 Quando lex concernit modum præparandi causas, inclut etiam pendentes.
- 7 Semper illa opinio est sequenda, quæ magis favet animæ; quod procedit etiam in pœnalibus, & odiosis, num. 8.

1 **I**nter Tabelliones Civitatis Eborensis exortum fuit illud dubium; an si hoc dimidium salarii, de quo loquitur *Ordinat. lib. 1. tit. 83. §. 17.*, intelligeretur in omni tempore, in quo pauper carceratus acceptetur á Confratribus domus sanctæ Misericordia, quanvis hæc acceptatio fuisset jam pendente lite. Et in Senatu supremo fuit judicatum, quod hoc dimidium solummodo solveretur, etiamsi carceratus accipiatur á Congregatione sanctæ domus in medio litis, apud *Scribam Georgium Ferdinandū an. 1912.*

2 In qua causa adduximus hæc sequentia fundamenta, & primò expeditur verba si prædictæ legis Regiæ, ex quibus expressè colligitur quod voluit omnino favere insigni Confraternitati sanctæ Mi-

sericordia, constituens legem generalem ad omnes Tabelliones hujus Regni, & generaliter disponendo quod de causis carceratorum, quos liberat sancta domus, solum dimidium salarii solvatur Tabellionibus, seu Scribis, & cum sit lex generalis, & favorabilis, & non distinguat, an dictum dimidium solvatur in principio, vel in fine causæ, necessario dicendum est quod utrumque casum comprehendit, etiam dato quod maior ratio esset in uno, quam in alio, *L. 1. §. Quod autem ff. alea lusu, & aleatoribus. L. 2. §. In infinitum, ff. legatis præst. L. regula, §. fin. ff. juris & facti ignor. L. 1. §. Urbem, ff. offic. Prefecti urbis: & qui totum dicit, nihil excludit. L. 1. ff. leg. 1. L. Julianus, ff. leg. 3. L. à Procuratore, Cod. mandati. & ex aliis *Burgus de Pace consil. 17. numer. 2. & surd. decision. 17. numer. 9.**

Secundò semper mens legis est attendenda magis, quam verba, ut ex *L. nominis & rei, §. Verbum ex legibus, ff. verbor. significat. Surd. dec. 35. num. 14.* ubi plene, & eleganter, & ex mente, & intentione hujus Ordinationis colligitur expressè quod nulla alia fuit, quam favere pauperibus carceratis, & velle occurrere ne domus sanctæ Misericordia maioribus expensis vexaretur; aut saltem voluit lex has expensas moderari ad faciliorem, & meliorem exitum, & expeditionem dictæ domus, & dictorum pauperum, quod ita fuit maximè con-

veniens, & necessarium, quia continuo dicta sancta domus multa alia opera pietatis exercet erga pauperes, & ad redimendum captivos, & ad educationem, & sustentationem expositorum, & ad alios, quos vocamus *os da Piedade*. In quibus sancta, & pia Congregatio expendit quotannis multa millia ducatorum, opus sanè pium, & laudabile, & quod etiam apud exteros maxime nobilitat hoc Regnum Lusitanum.

Et cum in effectu dicta lex sit pia, & pietate plena, ideo tanquam talis amplianda, & extendenda est, ut comprehendat utrumque casum, aut liberatio carceratorum contingat in principio causæ, aut in medio litis, & in quocunque tempore carceratus pauper acceptetur, teneatur solummodo dicta domus ad dimidium salarii, ex regula *L. quæ ingratiam, ff. regul. jur. L. benignus, ff. legibus*, optimus textus in *L. hoc modo, ff. condit. & demonstrat.* ibi: *legem enim utilem Reipublicæ, sobolis sci licet procreandæ causâ, adiuvandam interpretatione*: quam extollit *Ias. n. 40. & 46. ff. soluto matrim. & in L. si constante, num. 79. ff. eodem. Aym. de antiquit. tempor. 4. p. principali in princ. num. 79. Alex. conf. 68. n. 6. lib. 2. & novissimè Gironda de privilegiorum, & exemptionum explicatione n. 481.* ubi alios adducit.

Tertio facit, quando lex concernit modum ordinandi, seu præparandi causas, includit etiam pendentes in quocunque statu sint; *gloss. fin. in Clem. 2. de iudiciis*: & ibi *Imola in ult. col. Bart. & Bald. in L. fin. per illum textum, Cod. juram. calumniæ*, & eleganter *Felin.* ubi cum communi in *cap. fin. de constitut. n. 10.* Planè supradicta lex Regia in modo, & ex ordine quem proposuit in cau-

sis pauperum carceratorum, quos liberat sancta domus Misericordiæ, solummodo dicit quod solvatur dimidium salarii, igitur constituendo eum ordinem, inclusit causas omnes, non solum illas quæ inceperunt cum dictis pauperibus, sed etiam omnes alias, quæ penderent, & in quocunque statu fuissent.

Præterea etiam si verba legis aliquam dubitationem continerent, hæc sententia in favorem pauperum est tenenda, quia per eam occurritur necessitatibus sanctæ domus, & magis consulitur saluti animarum, & Religioni *cap. fin. de re iudicata. L. Deo nobis, Cod. Episcop. & Cleric. Gironda ubi sup. titul. de privilegiorum, & exemptionum explicatione, num. 482.* ubi ampliat, quod semper debet fieri extensio etiam in poenalibus, & odiosis, quando tractatur de favore animæ, & tradit etiam *Ias. in Auth. Sacramenta puerum, num. 72.* ubi inquit quod ubi sunt contrariæ opiniones, illa est sequenda in iudicando, quæ magis favet animæ, & magna est ratio, quæ pro Religione facit, *L. & sunt persone, ff. religios. & sumptibus funer.* ad quam legem omnino videas *Hippol. Reminald. conf. 358. n. 26. usque ad n. 270.* & est similis textus in *cap. Injustum de ver. permut.*